

Bilancio

Esercizio 2023

Stato Patrimoniale

Attività	2023	2022
ATTIVO	1.008.998	919.274
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	10.854	14.610
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
II- Immobilizzazioni materiali	10.854	14.610
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	650	650
3) Attrezzature	2.989	2.792
4) Altri beni	7.215	11.168
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
1) Partecipazione in	0	0
a) Imprese controllate	0	0
a.1) Imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Imprese collegate	0	0
b.1) Imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Altre imprese	0	0
c.1) Altre imprese entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti	0	0
a) Verso imprese controllate	0	0
a.1) Verso imprese controllate entro l'esercizio successivo	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
b.1) Verso imprese collegate entro l'esercizio successivo	0	0
c) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
c.1) Verso altri enti del Terzo Settore entro l'esercizio successivo	0	0
d) Verso altri	0	0
d.1) Verso altri entro l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
Altri titoli	0	0
Altri titoli entro l'esercizio successivo	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE	998.144	904.664
I Rimanenze	0	0
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	3.300	3.848

Bilancio

Esercizio 2023

Stato Patrimoniale

Attività	2023	2022
1) Verso utenti e clienti	0	0
1.1) Verso utenti e clienti oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Verso associati e fondatori	0	0
2.1) Verso associati e fondatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso enti pubblici	0	0
3.1) Verso enti pubblici oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi	0	0
4.1) Verso soggetti privati per contributi oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa	0	0
5.1) Verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore	0	0
6.1) Verso altri enti del Terzo Settore oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Verso imprese controllate	0	0
7.1) Verso imprese controllate oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Verso imprese collegate	0	0
8.1) Verso imprese collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Crediti tributari	0	0
9.1) Crediti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Da 5 per mille	0	0
10.1) Da 5 per mille oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
11.1) Imposte anticipate oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Verso altri	3.300	3.848
12.1) Verso altri oltre l'esercizio successivo	0	0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	9.624	9.624
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	9.624	9.624
IV - Disponibilità liquide	985.220	891.192
1) Depositi bancari e postali	960.905	866.859
2) assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	24.315	24.333
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	0	0
Totale Attività	1.008.998	919.274

Bilancio

Esercizio 2023

Stato Patrimoniale

Passività	2023	2022
PASSIVO	1.008.996	919.273
A) PATRIMONIO NETTO	959.977	866.386
I- Fondo di dotazione dell'Ente	108.717	108.717
II- Patrimonio vincolato	25.823	25.823
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	25.823	25.823
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III - Patrimonio libero	731.846	687.600
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	731.846	687.600
2) altre riserve	0	0
IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	93.591	44.246
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	7.390	4.829
D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO	41.629	48.058
1) Debiti verso banche	0	0
1.1) Debiti verso banche oltre l'esercizio successivo	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori	0	0
2.1) Debiti verso altri finanziatori oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
3.1) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
4.1) Debiti verso enti della stessa rete associativa oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
5.1) Debiti per erogazioni liberali condizionate oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Acconti	6.622	6.755
6.1) Acconti oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti verso fornitori	-936	1.706
7.1) Debiti verso fornitori oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
8.1) Debiti verso imprese controllate e collegate oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Debiti tributari	3.948	1.421
9.1) Debiti tributari oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.142	1.980
10.1) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.814	4.127
11.1) Debiti verso dipendenti e collaboratori oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Altri debiti	27.039	32.069
12.1) Altri debiti oltre l'esercizio successivo	0	0
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI	0	0
Arrotondamenti	2	1
Totale Passività	1.008.998	919.274

Bilancio

Esercizio 2023

Rendiconto

Oneri e Costi	2023	2022	Proventi e Ricavi	2023	2022
A)Costi e oneri da attività di interesse generale			A)Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.779	3.807	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.550	1.555
2) Servizi	189.618	220.689	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	15.829	15.828	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	33.808	32.882	4) Erogazioni liberali	49.153	46.310
5) Ammortamenti	2.516	2.404	5)Proventi del 5 per mille	81.093	91.899
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	35.916	26.147
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	13.998	5.320	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	259.548	280.930	Totale	167.712	165.911
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-91.836	-115.019
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.435	26	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	1.822	85	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da Enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con Enti pubblici	0	0
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	3.257	111	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse	-3.257	-111
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	1.541	2.457	1) Proventi da raccolte fondi abituali	10.683	7.379
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	136.578	121.140	2)Proventi da raccolte fondi occasionali	343.773	302.503
3) Altri oneri	215	385	3) Altri proventi	0	0
Totale	138.334	123.982	Totale	354.456	309.882
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	216.122	185.900
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	434	440	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	5.836	2.173
6) Altri oneri	0	0			
Totale	434	440	Totale	5.836	2.173

Bilancio

Esercizio 2023

Rendiconto

Oneri e Costi	2023	2022	Proventi e Ricavi	2023	2022
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	5.402	1.733
E) Costi e oneri di supporto generale			E)Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.455	339	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	10.878	4.501	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni i terzi	0	0			
4) Personale	16.526	20.591			
5) Ammortamenti	2.062	2.825			
5 bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	99	0			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale	31.020	28.256	Totale	0	0
Totale Uscite	432.593	433.721	Totale Entrate	528.004	477.966
			Arrotondamenti	0	-1
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	95.411	44.246
			Imposte	1.819	0
			Avanzo/disavanzo	93.591	44.246

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE¹

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Gentili Associati,

la "Sezione AIL di Verona Organizzazione di Volontariato", in breve "Sezione AIL di Verona ODV " risulta regolarmente iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore e beneficia del regime agevolativo previsto dal decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460. L'associazione è dotata di personalità giuridica.

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione opera senza scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in armonia con le finalità statutarie ed operative dell'AIL Nazionale. L'Associazione ha per scopo il miglioramento dei servizi e dell'assistenza socio-sanitaria a favore dei malati leucemici, di altri ematopatici e delle loro famiglie, nonché il sostegno, la promozione, lo sviluppo e la diffusione della ricerca scientifica per la prevenzione e la cura delle leucemie, linfomi e mieloma e delle altre ematopatie.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Per il perseguimento dei suddetti scopi, l'Associazione svolge in via esclusiva o principale le attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.Lgs n.117 /2017 e successive modifiche e integrazioni di cui alle lettere del medesimo art. 5: a), b), c), d), h), i), q), u).

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO : iscritta nella sezione delle Organizzazioni di Volontariato a decorrere dal 14/12/2022

REGIME FISCALE APPLICATO : art. 79 del D.Lgs. 117/2017

SEDI

Sede legale : PIAZZALE SCURO 10 – 37135 VERONA

Sede operativa: PIAZZALE SCURO 12 – 37135 VERONA

ATTIVITÀ SVOLTE

L'attività socio-sanitaria si è svolta nella realizzazione dell'assistenza psicologica ai pazienti e loro familiari con una spesa di euro 37.640 e dell'assistenza domiciliare per la quale sono state sostenute spese per euro 62.083, della messa a disposizione degli alloggi con una spesa di euro 43.131.

L'attività di ricerca scientifica e approfondimento professionale ha originato spese per un importo complessivo di euro 99.687;

- nel corso dell'esercizio l'associazione ha realizzato alcune campagne di sensibilizzazione che hanno determinato entrate per euro 354.455 e generato uscite per euro 151.986 con un risultato netto di euro 202.469.

Per il perseguimento delle proprie finalità l'Associazione potrà in via esemplificativa e non esaustiva:

- a) incrementare i rapporti tra pazienti per favorire aiuti reciproci e scambi di esperienze sotto il profilo sanitario, sociale e psicologico, al fine di sviluppare una vicendevole solidarietà e di pervenire ad una migliore conoscenza delle patologie, delle terapie e dei centri di cura;
- b) diffondere e divulgare la conoscenza delle patologie leucemiche e delle altre emopatie maligne, predisponendo iniziative di sensibilizzazione rivolte a operatori sanitari e all'opinione pubblica, in modo da rendere sempre più ampia la consapevolezza dei progressi raggiunti dalla ricerca, da realizzare la possibilità di formulare diagnosi precoci, e da predisporre le condizioni per informare sui centri di cura più idonei; il tutto anche a mezzo di pubblicazioni a stampa, digitali o su reti informatiche;
- c) stimolare e propugnare la cultura della donazione, promuovendo momenti di informazione e sensibilizzazione anche in collaborazione con altre Associazioni aventi finalità analoghe;
- d) curare la preparazione di volontari che intendano impegnarsi attivamente nell'assistenza ai pazienti sia all'interno delle strutture sanitarie che a domicilio,
- e) predisporre l'attività per il miglioramento della qualità dei servizi offerti ai pazienti stessi; e. sollecitare l'intervento e la collaborazione delle Autorità, di Enti, Istituzioni, Società e privati cittadini, mediante divulgazione delle conoscenze relative alle leucemie ed altre emopatie maligne, alla loro importanza sociale e al ruolo che esse rivestono come fronte d'avanguardia nella lotta contro i tumori maligni;
- f) offrire alle Istituzioni politiche, amministrative, sanitarie una responsabile collaborazione nell'applicazione delle norme vigenti, nella formulazione di piani e programmi, nello studio di nuovi provvedimenti, esplicando ove occorra, opera di persuasione, stimolo e pressione;
- g) contribuire agli impegni necessari per l'esecuzione di ricerche tendenti a risolvere i problemi della eziologia, epidemiologia, patogenesi, prevenzione e terapia delle leucemie ed altre emopatie, anche favorendo l'acquisto di attrezzature scientifiche e apparecchiature sanitarie, e altresì erogando borse di studio e altre forme di sostegno a medici, paramedici e ricercatori di questi settori;
- h) promuovere il contatto e la collaborazione tra i gruppi di ricerca esistenti ed incoraggiare un sempre maggior numero di studiosi ad indirizzare la loro attività allo studio delle leucemie ed altre emopatie;
- i) potenziare i nuclei di ricerca esistenti e promuovere l'istituzione di centri pilota per indagini particolarmente avanzate, nei quali sia anche possibile la formazione di nuove leve di ricercatori;
- j) facilitare gli scambi di informazioni.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Le quote associative versate nel corso del 2023 sono pari a euro 1.550. Nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività nei confronti degli associati.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli associati al pari dei volontari hanno partecipato attivamente alla vita dell'Ente con particolare impegno rivolto alle attività di sensibilizzazione.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSE ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono, per quanto compatibili, conformi alle disposizioni del codice civile. Gli stessi, inoltre, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità ad un piano prestabilito, tenuto conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

I crediti sono valutati al presunto valore di realizzo mentre i debiti sono valutati al valore nominale.

**EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO
RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

Non si è proceduto ad accorpamenti o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ -	€ -	€ 49.984	€ 130.316	€ -	€ 180.300
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ 46.542	€ 119.148	€ -	€ 165.691
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ 3.442	€ 11.168	€ -	€ 14.610
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ 823		€ -	€ 823
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ 627	€ 3.952	€ -	€ 4.579
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ 196	-€ 3.952	€ -	-€ 3.756
Valore di fine esercizio						
Valore di bilancio al 31/12 esercizio	€ -	€ -	€ 3.638	€ 7.215	€ -	€ 10.854

Immobilizzazioni finanziarie

IMM.NI FINANZIARIE	Partecipazioni	Crediti	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -
Valore di fine esercizio			
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

COSTI DI SVILUPPO

COSTI DI SVILUPPO	Valore di INIZIO ESERCIZIO	INCREMENTI dell'esercizio	AMMORTAMENTI ed altri DECREMENTI dell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -	€ -
Ragioni della iscrizione				
Criteri di ammortamento				

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

CREDITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso altri	€ -
altri titoli	€ -
verso utenti e clienti	€ -
verso associati e fondatori	€ -
verso enti pubblici	€ -
verso soggetti privati per contributi	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -
verso altri enti del Terzo settore	€ -
verso imprese controllate	€ -
verso imprese collegate	€ -
tributari	€ -
da 5 per mille	€ -
imposte anticipate	€ -
verso altri	€ -
TOTALE	€ -

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

DEBITI	Di DURATA residua superiore a 5 ANNI	Assistiti da GARANZIE REALI su beni sociali
verso banche	€ -	€ -
verso altri finanziatori	€ -	€ -
verso associati e fondatori per finanziamenti	€ -	€ -
verso enti della stessa rete associativa	€ -	€ -
per erogazioni liberali condizionate	€ -	€ -
acconti	€ -	€ -
verso fornitori	€ -	€ -
verso imprese controllate e collegate	€ -	€ -
tributari	€ -	€ -
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ -	€ -
verso dipendenti e collaboratori	€ -	€ -
depositi cauzionali	€ 25.979	€ -
TOTALE	€ 25.979	€ -

NATURA DELLE GARANZIE

--

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ -	€ -	€ -

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

Composizione RISCOINTI PASSIVI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ -

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 108.717	€ -	€ -	€ 108.717
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 25.823	€ -	€ -	€ 25.823
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 25.823	€ -	€ -	€ 25.823
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 687.600	€ 44.246	€ -	€ 731.846
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 687.600	€ 44.246	€ -	€ 731.846
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 93.591			€ 93.591
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 915.732	€ 44.246	€ -	€ 959.978

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 108.717	riserve di utili		€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 25.823	riserve di utili		€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 25.823			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 731.846	riserve di utili		€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 731.846			€ -
TOTALE	€ 866.387			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
quote associative	€ 1.555	-€ 5	€ 1.550
erogazioni liberali	€ 46.310	€ 2.843	€ 49.153
proventi del 5 per mille	€ 91.899	-€ 10.806	€ 81.093
contributi da soggetti privati	€ 26.147	€ 9.768	€ 35.916
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
Proventi Stelle di Natale	€ 171.259	€ 20.229	€ 191.488
Proventi Uova di Pasqua	€ 131.244	€ 21.041	€ 152.285
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
altri proventi	€ 2.173	€ 3.662	€ 5.836
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono state ricevute in denaro.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 1
Altro infermiera	€ 1
TOTALE	€ 2

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ -

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

--

16)²

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE³

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
	€ -
	€ -
	€ -
riserve di utili o avanzi di gestione	€ 93.591
	€ -
TOTALE	€ 93.591
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

18)

² Per PARTI CORRELATE si intende: a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente; c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente; d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche; e) ogni persona che è legata ad una persona la quale è parte correlata all'ente.

³ E' necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE⁴

La gestione dell'anno 2023 si è svolta in maniera efficace ed efficiente, grazie all'attività incessante dei nostri volontari e alla encomiabile generosità dei nostri donatori.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'associazione gode di un'ottima solidità patrimoniale che consentirà di perseguire nel prossimo futuro le proprie finalità istituzionali anche in presenza di potenziali scenari avversi.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

AIL Verona promuove e sostiene la ricerca scientifica per la cura delle leucemie, dei linfomi e del mieloma e assolve il compito di assistere i malati e le loro famiglie, accompagnandoli in tutte le fasi del lungo e spesso sofferto percorso della malattia, offrendo loro servizi adeguati alle loro esigenze, informazioni, possibilità di condividere e comprensione.

In particolare, nel corso del 2023 AIL Verona si è impegnata nelle seguenti attività:

- **ASSISTENZA DOMICILIARE:** le Cure Domiciliari consentono ai pazienti di essere seguiti nella propria casa. Questa forma di assistenza garantisce una qualità della vita nettamente migliore rispetto al ricovero ospedaliero e viene praticata da una équipe di medici e infermieri professionali, i quali assistono il paziente a casa, mantenendo un costante collegamento con l'ospedale. *COSTI SOSTENUTI:* circa Euro 62.083 per finanziare 6/7 medici e 2 infermieri che svolgono l'attività, per le auto AIL utilizzate e le polizze assicurative.
- **RICERCA e SOSTEGNO al REPARTO DI EMATOLOGIA:** sono stati finanziati a supporto dell'Unità Complessa di Ematologia Euro 79.270 a sostegno di borse di studio per svolgere l'attività di ricerca, progetti, per l'archiviazione e gestione dati. Inoltre, AIL finanzia l'abbonamento annuale di SKY per le TV presenti nelle 18 camere dell'UOC di Ematologia, area degenze, per un costo di Euro 5.007, un piccolo gesto che permette di tenere loro compagnia e distrarre la mente dalle preoccupazioni durante la permanenza in ospedale.
- **ASSISTENZA PSICOLOGICA:** AIL ha sostenuto il costo di due psicologhe a disposizione dei pazienti ematologici e dei loro familiari e caregiver (Euro 37.640). Il sostegno psicologico è un servizio a titolo gratuito, indispensabile per sviluppare le risorse emotive fondamentali per affrontare efficacemente il percorso terapeutico.
- **ACCOGLIENZA NELLE CASE AIL:** il malato ematologico è spesso costretto a sottoporsi a lunghe terapie, che possono essere garantite soltanto da Centri di Ematologia altamente specializzati. Dopo la prima fase di ospedalizzazione, può necessitare di controlli molto frequenti. Le Case AIL consentono di evitare periodi di ospedalizzazione prolungata e si trovano in prossimità dell'ospedale di Borgo Roma, raggiungibile a piedi. Il soggiorno presso le Case AIL è a titolo gratuito e vi può alloggiare il paziente con un familiare. Sollevare il malato dalle preoccupazioni relative al problema abitativo, legate anche al fattore economico, gli consente di affrontare i lunghi periodi di cura con maggiore serenità.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

--

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI⁵

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

--

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI⁶

--

⁵ Se riportati in calce al rendiconto gestionale.

⁶ Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI⁷

L'attività di raccolta fondi si è svolta attraverso le due principali campagne di sensibilizzazione denominate "Stelle di Natale" e "Uova di Pasqua".

⁷ Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.

RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO

AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 117/2017

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

Signori Associati,

preliminarmente ricordo che la nomina del sottoscritto è intervenuta con deliberazione assembleare del 24 luglio 2019, a valle della contestuale adozione del nuovo statuto in recepimento del Dlgs. 3 luglio 2017, n. 117.

ATTIVITA' DI VIGILANZA

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 ho monitorato l'evoluzione dell'attività svolta dall'Associazione e, segnatamente, nell'ambito delle attività di controllo demandatemi riferisco che:

- ho vigilato sull'osservanza della legge, dello statuto e delle finalità dell'Associazione;
- ho partecipato alle riunioni del Consiglio di Amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, esse si sono svolte nel rispetto delle norme che ne disciplinano il funzionamento, in conformità alla legge ed allo Statuto sociale;
- ho ottenuto periodicamente dall'organo di amministrazione tempestive ed adeguate informazioni sull'andamento della gestione, sulla sua prevedibile evoluzione, sulle operazioni di maggior rilievo e, sulla base di tali informazioni, posso ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interessi con l'Associazione o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale;
- ho altresì riscontrato il rispetto dei principi di corretta amministrazione e do atto che non sono state poste in essere operazioni atipiche o inusuali;

- ho valutato l' idoneità dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile ed in particolare l'affidabilità di quest'ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione, riscontrandone l'adeguatezza ed il suo concreto funzionamento anche sulla scorta delle informazioni raccolte sia presso l'Associazione che il consulente esterno.

OSSERVAZIONI IN ORDINE AL BILANCIO DI ESERCIZIO

In questa sede preciso che l'Organo di Controllo non è incaricato della revisione legale e, pertanto, ho svolto sul bilancio un controllo sintetico complessivo e volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto e sulla sua generale conformità alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura.

Inoltre ho verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui sono a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei miei doveri di vigilanza, dei miei compiti di monitoraggio e dei miei poteri di ispezione e controllo.

Ciò premesso, il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla Relazione di Missione.

Tale bilancio chiude evidenziando un avanzo di esercizio di €93.591 e presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE (importi in unità di Euro)

Attività	1.008.998
Patrimonio Netto	959.977
Passività	<u>49.021</u>
Patrimonio netto e passività	1.008.998

RENDICONTO GESTIONALE (importi in unità di Euro)

Proventi e ricavi	528.004
Oneri e costi	(432.593)
Imposte	<u>(1.819)</u>
Avanzo di esercizio	93.591

La Relazione di Missione illustra compiutamente i criteri di valutazione adottati.

ATTIVITA' DI MONITORAGGIO

Ai sensi dell'art. 30, co. 7, del D.Lgs. 117/2017, ho altresì svolto nel corso dell'esercizio in esame l'attività di monitoraggio con particolare attenzione rispetto (i) all'effettivo esercizio in via esclusiva o principale di attività di interesse generale per finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; (ii) alla verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori ed il pubblico nell'ambito delle attività di raccolta fondi; (iii) all'asservimento del patrimonio dell'Associazione alle finalità statutarie ed all'osservanza del divieto di distribuzione del patrimonio medesimo.

CONCLUSIONI

Per quanto sopra esposto esprimo quindi parere favorevole alla proposta dell'organo di amministrazione in ordine all'approvazione del bilancio.

Verona, 27 maggio 2024

